

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH TRUNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bình Trung, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội **03 tháng đầu năm,
phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ mục tiêu năm 2024. UBND xã đã chủ động phối hợp với các đoàn thể chỉ đạo các công chức chuyên môn tham mưu ban hành các Quyết định, chương trình, kế hoạch để triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các văn bản chỉ đạo liên quan của cơ quan chuyên môn cấp trên.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ đầu năm kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND xã đã được thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023 HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và đúng chủ trương “Mọi người, mọi nhà đều có Tết”, đảm bảo trực cơ quan trong những ngày nghỉ Tết.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông - Xuân 2023-2024, công tác ra quân đầu xuân trồng cây, làm đường giao thông nông thôn và thủy lợi nhỏ; đôn đốc các thôn bản chủ động cày ải đất chuẩn bị cho vụ đông xuân, tập trung làm tốt công tác phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

4. Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng dự toán thu chi NSNN trên địa bàn trên cơ sở Quyết định giao chỉ tiêu của UBND huyện, tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Làm tốt công tác tiếp dân, xử lý kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Chỉ đạo phòng chống các dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng mừng xuân, kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và các ngày lễ lớn trong năm. Tiếp tục triển khai

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024, chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc chương trình kỳ II sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; chú trọng công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo và người dân trên địa bàn. Thực hiện tốt chính sách bảo trợ xã hội, chính sách người có công với Cách mạng, giải quyết hỗ trợ gạo cho các hộ dân gặp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán và các chính sách an sinh xã hội khác trên địa bàn.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh truy quét các loại tội phạm. Tổ chức đảm bảo an toàn, ATTT trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện, của xã về cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ vận chuyển trái phép và đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 03 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:

Công tác trồng trọt, chăn nuôi, thú y: Sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn giữ được ổn định; đàn gia súc, gia cầm cơ bản phát triển bình thường, công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm⁽¹⁾ được duy trì thực hiện, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Trồng khoai tây diện tích khoảng 9ha đạt 600% chỉ tiêu giao, hiện bà con đang thu hoạch (ước được khoảng 2 tấn); Trồng ngô ước được 65/70ha đạt 92,85% KH, chủ yếu các loại giống ngô 4300, 3728, 511...; trồng rau các loại khoảng 06ha. Tỷ lệ gieo mạ đạt 100% (với khoảng 400 kg thóc giống loại 108,203)

Thực hiện Quyết định số 3413/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt Dự án Chăn nuôi gà 6 ngón trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Dự án HTPTSX, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng - Thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2023) , ngày 05/02/2024 Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện cấp 3.120 con gà giống và 14.040 kg thức ăn chăn nuôi cho 78 hộ /8 thôn tham gia dự án. Hiện đàn gà phát triển tương đối tốt.

Công tác khuyến nông và bảo vệ thực vật trong sản xuất nông lâm nghiệp tiếp tục tiếp tục được tăng cường và thực hiện đảm bảo.

Lâm nghiệp: Các thôn bản chủ động làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc các loại cây trồng lâu năm, cây phân tán. Ra quân đầu xuân trồng được 29 cây cảnh quan các loại, người dân chủ

⁽¹⁾ Tổng Trâu 212 con; đàn bò 08; đàn lợn 420; đàn gia cầm trên 20.000 con, thùy cầm trên 2000 con, dê 187 con; ong 186 tổ. Đàn gia súc giảm so cùng kỳ do chuyển đổi mục đích sử dụng, đàn gia cầm cơ bản ổn định và phát triển bình thường, không phát hiện dịch bệnh lớn xảy ra.

động mua hồi về trồng được khoảng trên 17.000 cây (chủ yếu là trồng dặm). Trong 3 tháng đầu năm không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

Thủy lợi: Công tác duy tu mương phai thủy lợi được thường xuyên quan tâm, phát dọn, nạo vét, khơi thông đảm bảo phục vụ tưới cho sản xuất. Công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn luôn chủ động nhận thông tin, cập nhật diễn biến thời tiết kịp thời chỉ đạo và thường trực 24/24 giờ khi có tình huống xảy ra. Khơi thông cống rãnh, kênh mương thủy lợi: 6920m (với số công lao động 452 công).

1.2 Công tác xây dựng nông thôn mới

Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, phổ biến, huy động mọi nguồn lực cùng chung tay chung sức xây dựng nông thôn mới. Đến thời điểm hiện nay xã đạt 12/19 tiêu chí gồm tiêu chí 1,3,4,7,9,12,13,14, 15,16,18 và 19, phần đầu năm 2024 thực hiện đạt thêm 01 tiêu chí (*tiêu chí số 8*) và 01 chỉ tiêu thuộc tiêu chí số 17 (*chỉ tiêu 17.12*).

1.3. Công tác đầu tư xây dựng, giao thông nông thôn:

Thực hiện kiểm tra, đôn đốc các thôn bản khẩn trương hoàn thiện các công trình xây dựng trên địa bàn. Các công trình giao thông nông thôn giao cho các thôn quản lý tương đối hiệu quả.

1.4. Thu, chi ngân sách:

Tính từ đầu năm đến nay, tổng thu ngân sách nhà nước 1.474.400.000 đồng đạt 30,08% so với dự toán; Chi ngân sách 1.199.902.000 đồng đạt 20,23% dự toán.

Thu ngân sách trên địa bàn 1.098.000đ/14.000.000đ đạt 7,84% so với chỉ tiêu huyện giao, bằng 7,12% kế hoạch xã giao.

1.5. Công tác tài nguyên và môi trường:

Hồ sơ địa chính, bản đồ địa giới hành chính được quản lý và bảo bảo theo chế độ mật. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì thực hiện. Chỉ đạo các thôn đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán, đặc biệt là sau lễ hội cổ truyền của xã, tổng khối lượng tự thu gom và xử lý khoảng 3,5 m³. Tăng cường công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Trong 3 tháng đầu năm tiếp nhận 03 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hồ sơ được giải quyết theo trình tự, thủ tục quy định.

Phát hiện xử lý 05 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai ⁽²⁾.

⁽²⁾- Ông Đinh Văn Biên thôn Xuân Lũng, thực hiện hành vi chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đất phi nông nghiệp tại khu vực nông thôn (Diện tích đất chuyển mục đích trái phép dưới 0,02 héc ta) không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. UBND xã trình UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 4.000.000 đồng và yêu cầu gia đình tháo dỡ công trình vi phạm.

- Ông Lương Văn Sláo thôn Khuổi Mạ, thực hiện hành vi hủy hoại đất trường hợp làm biến dạng địa hình với diện tích đất bị hủy hoại từ 0,05 héc ta đến 0,1 héc ta. Ông Lương Văn Sláo thuê máy móc san ủi hạ mặt bằng trên thửa đất trồng cây hàng năm khác. UBND xã trình UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 7.500.000 đồng và yêu cầu buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.

Ngày 29/01/2024 UBND xã Tổ chức Công bố đề án quy hoạch chung xây dựng xã Bình Trung, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000; Công bố Quyết định số 3918/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc. Thành phần tham gia chủ yếu là cán bộ công chức xã; đại diện các tổ chức trên địa bàn và các thôn bản.

2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội:

2.1. Công tác giáo dục – đào tạo:

100% đơn vị trường học trên địa bàn xã đang thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2023-2024. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, kế hoạch theo Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Phòng GDĐT, UBND huyện; có các biện pháp tích cực duy trì sĩ số học sinh, giúp đỡ học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh khá giỏi. Thực hiện các phong trào thi đua đạt kết quả, khắc phục mọi khó khăn tổ chức dạy học tăng thời lượng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

Thường xuyên nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, bậc học. Duy trì sĩ số học sinh ổn định so với đầu năm; tổ chức các buổi ngoại khóa đảm bảo, đồng thời phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống đuối nước trong học đường.

2.2. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, phòng, chống đốt pháo nổ, vệ sinh ATTP, an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán, công tác ra quân đầu xuân; công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Hình thức triển khai chủ yếu thông qua tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của thôn bản; treo băng zôn, khẩu hiệu... Tổ chức giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn giữa các thôn nhân ngày hội văn hoá của xã và tổ chức 01 giải bóng đá với trên 450 lượt người tham dự. Đăng tải trên trang thông tin điện tử xã tổng số 62 tin (*trong đó đăng tải 47 văn bản và 15 tin bài*).

2.3. Công tác Lao động, người có công và xã hội

Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực lao động, người có công và xã hội được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. Thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công. Chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội 216.480.000 đồng; các đối tượng chính sách người có công 87.318.000 đồng.

Phối hợp với các cơ quan cấp trên, các doanh nghiệp và các tổ chức chính trị đoàn thể xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, gia đình người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng số 314 xuất quà, với tổng trị giá 238 triệu đồng; cứu đói giáp hạt nhân dịp tết nguyên đán cho

- 03 trường hợp vi phạm xây dựng công trình nhà ở kiên cố trên đất nông nghiệp, cụ thể: thôn Xuân Lũng có Hoàng Thị Lâm, Vi Thị Soi; Thôn Nà Riêng có trường hợp Đàm Văn Hạnh. UBND xã phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị huyện lập biên bản yêu cầu dừng thi công xây dựng. UBND xã ban hành các thông báo về việc yêu cầu các trường hợp vi phạm dừng ngay việc thi công xây dựng. Chấp hành các quy định theo pháp luật.

22 hộ nghèo với tổng số 1.260kg gạo; gạo giáp hạt năm 2024 là 56 hộ =216 khẩu với tổng số gạo phát là 3.240kg gạo.

Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội tổng số 13 hồ sơ (*trong đó có 6 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 02 hồ người cao tuổi, hồ sơ khuyết tật là 03 hồ sơ, điều chỉnh người khuyết tật từ khuyết tật nặng sang khuyết tật đặc biệt nặng 01; hồ sơ chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng là 01 hồ sơ*). Đề nghị cắt giảm đối tượng hưởng BTXH do Bảo trợ xã hội do thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023 là 12 người (*trong đó: 04 trẻ em, 04 người cao tuổi; 02 đơn thân, 01 người khuyết tật nặng (chết), 01 người nhiễm HIV thoát nghèo*). Đề nghị ra hạn thẻ BHYT cho người đi công ty về là 09 người. Trình hồ sơ hưởng Mai táng phí cho đối tượng người có công là 02 hồ sơ, 01 hồ sơ công dân hỏa tuyền, 01 hồ sơ thực hiện theo Quyết định 62 cựu chiến binh.

2.4. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, KHHGD:

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, y tế xã được củng cố, duy trì. 100% người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi đủ điều kiện đều được hưởng chính sách hỗ trợ về y tế. Các nguồn thuốc y tế được cung ứng kịp thời phục vụ việc khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng số khám bệnh trong tháng 610 lượt, điều trị 348 lượt; Chuyển tuyến 0.

Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em đạt được kết quả tích cực. Công tác tiêm phòng được triển khai thường xuyên, công tác KHHGD được triển khai đồng đều và có hiệu quả. Trong 03 tháng đầu năm không xảy ra trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm. Tổng số đẻ: 10, khám phụ khoa 44, điều trị phụ khoa 05 lượt.

2.5. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại; công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân đã được cấp chính quyền, thôn bản quan tâm giải quyết đúng trình tự, thủ tục. Các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền cơ bản đã được UBND xã xử lý đúng quy định. Trong 3 tháng đầu năm 2024 tiếp nhận 02 đơn thuộc lĩnh vực đất đai. Kết quả giải quyết: Đã chuyển 01 đơn cho Tổ hòa giải cấp thôn để tiến hành hòa giải theo trình tự quy định, 01 đơn đang trong quá trình xác minh giải quyết. Tổng số lượt tiếp công dân: 02 lượt (*do công chức tiếp*).

- Công tác tư pháp: Tổ chức thực hiện tốt lĩnh vực chứng thực hộ tịch trên địa bàn, thực hiện nghiêm các thủ tục hành chính do cấp thẩm quyền ban hành theo quy định. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 238, trong đó lĩnh vực chứng thực 197, lĩnh vực hộ tịch 41. Phát tờ rơi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tổng số 800 tờ các loại.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà

nước; sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND xã không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

2.6. Công tác nội vụ, cải cách TTHC

- Công tác nội vụ: Việc quản lý, sử dụng và các chế độ, chính sách đối với CBCCC, người lao động tại cơ quan và tại các thôn được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 02 cán bộ.

Công tác văn thư - lưu trữ, công tác thanh niên tiếp tục được quan tâm thực hiện theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính trong thực hiện nhiệm vụ, trong đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” tại UBND xã.

Trong năm, tổ chức thành công 01 hội nghị cán bộ công chức, tại hội nghị đã thảo luận, công khai dân chủ và thông qua báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức xã năm 2023, quy chế chi tiêu nội bộ, quyết định phân công nhiệm vụ đối với cán bộ công chức trực thuộc UBND xã, nghị quyết hội nghị cán bộ và một số văn bản khác.

- Công tác thi đua - khen thưởng trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo và thực hiện theo trình tự thủ tục quy định.

Xây dựng lịch trực tết, phân công cán bộ công chức trực Tết và tổ chức trực tết đảm bảo và đúng quy định.

2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Trên địa bàn xã có ba dân tộc chính là Tày, Nùng và Kinh. Các dân tộc chung sống đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ trong việc phát triển kinh tế, chấp hành tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Trên địa bàn không có hộ nào theo tín ngưỡng tôn giáo; tại mỗi thôn bản đều có 01 miếu thổ công để thờ cúng theo tín ngưỡng của người dân. Các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đến với người dân kịp thời, được người dân hưởng ứng đón nhận và sử dụng đúng mục đích đảm bảo có hiệu quả.

3. Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Công tác Quốc phòng quân sự địa phương: Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương 06 đồng chí; tổ chức giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu giao (6/6 đ/c).

- An ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm về ma túy, tội phạm về kinh tế được tăng cường, không để hình thành tội phạm có tổ chức; công

tác điều tra xử lý tội phạm, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quản lý nhà nước về an ninh trật tự tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức ký cam kết thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đạt 100% các hộ dân, tổ chức trên địa bàn. Trong đêm giao thừa không có tiếng pháo nổ. Bàn giao 02 công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024.

- Trong những tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông do phương tiện lưu thông trên tuyến quốc lộ 1B, vụ việc không có thiệt hại về người.

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

Trên cơ sở các nhiệm vụ được cấp trên giao, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch thực hiện 03 nhóm, gồm 12 nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 như sau: Nhóm nhiệm vụ về kinh tế gồm 06 nhiệm vụ; Nhóm nhiệm vụ về văn hóa - xã hội gồm 03 nhiệm vụ; Nhóm nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh trật tự gồm 03 nhiệm vụ. Hiện đang triển khai, tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Đối với lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Tiếp tục cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo của xã về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp nông thôn:

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ xuân - hè, tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chuyển dịch cơ cấu giống cơ cấu cây trồng vụ xuân theo hướng ưu tiên phát triển các loại giống cây trồng ngắn ngày, cây đặc trưng, cây thế mạnh của địa phương và các loại cây cho sản phẩm hàng hoá để tăng thu nhập cho các hộ nông dân. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chương trình giảm nghèo trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm chỉ đạo các thôn bản, cán bộ công chức chuyên môn tăng cường kiểm tra, dự tính, dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng để có biện pháp phòng trừ kịp thời; tăng cường công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; chấp hành nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo khi có dịch bệnh phát sinh gây hại.

- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất theo lịch thời vụ;

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân, các văn bản của nhà nước về quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng, Chỉ đạo thôn bản thực hiện công tác tuần rừng, thực hiện phương châm 4 tại chỗ khi có cháy xảy ra trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và nông thôn như: Chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay để trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả; chính sách hỗ trợ lãi vay vốn vay mua máy chế biến nông lâm sản.

1.2. Đầu tư phát triển: Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình tại địa phương.

1.3. Thu - chi ngân sách: Tiếp tục tăng cường công tác thu, chi ngân sách nhà nước đảm bảo, thu ngân sách địa bàn đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tăng cường công tác kiểm soát chi NSNN gắn với việc thực hiện tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng chống tham nhũng trên địa bàn.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Củng cố duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt tiêu chí số 8 và chỉ tiêu 17.12. Tiếp tục triển khai hướng dẫn các thôn về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng mục đích, ý nghĩa Chương trình xây dựng nông thôn mới đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, các cơ quan, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân biết và hưởng ứng cùng nhau chung sức xây dựng nông thôn mới.

3. Tiếp tục triển khai công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản; Tiếp tục thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức đo đạc, kiểm đếm đất đai, cây cối, hoa màu của các hộ dân bị ảnh hưởng bởi các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

4. Các lĩnh vực văn hóa xã hội

4.1. Giáo dục và đào tạo: tiếp tục thực hiện dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục, hoạt động ngoài giờ lên lớp theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức thi học kỳ II, tổng kết năm học 2023-2024; xét tốt nghiệp THPT, xét phân loại chất lượng công chức, viên chức năm 2024; thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định.

4.2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em: Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác phòng bệnh mùa hè và các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

4.3. Lao động, người có công và xã hội: Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; chỉ đạo công chức phụ trách lao động thương binh và xã hội khảo sát đời sống gia đình chính sách người có công lên phương án, kế hoạch thăm hỏi tặng quà hướng tới kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7; tiếp tục thực hiện công tác lập danh sách cấp thẻ BHYT bổ sung cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về chế độ chính sách đối với người nghèo.

4.4. Văn hoá thông tin, thể dục thể thao: Tiếp tục triển khai các hoạt động đưa văn hoá thông tin về cơ sở, xây dựng đời sống văn hoá, gia đình, làng bản và cơ quan văn hoá; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước .

5. Lĩnh vực thanh tra giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính

Làm tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn xã, tập trung triển khai thực hiện các TTHC tại bộ phận một cửa, nhất là giải quyết các thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức rà soát thủ tục hành chính và văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình diễn biến địa bàn; tích cực chủ động trong công tác phòng, chống cháy nổ, cháy rừng, hoả hoạn. Thường xuyên tuần tra, nắm bắt tình hình giải quyết tốt mọi tình huống xảy ra, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chuẩn bị tốt công tác diễn tập năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – KH;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, Trưởng ĐT;
- Công chức xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Minh Phú